
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33547 Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2018

Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear ANTONIA BENEDITA LEÃO LIRA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 104/2018-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/2018-GAB/
SEASTER,
R E S O L V E:
I. exonerar ROZEMIRO GOMES SOUZA BRITO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear SILVIO CESAR SOARES GARRIDO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 105/2018-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/2018-GAB/
SEASTER,
R E S O L V E:
I. exonerar KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear LENY NAZARÉ TAVARES LINS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 106/2018-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/2018-GAB/
SEASTER,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIA BENEDITA LEÃO LIRA do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear RAIMUNDA ROSA RODRIGUES CARVALHO VOUZELA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 107/2018-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/2018-GAB/
SEASTER,
R E S O L V E:
I. exonerar KARIME FERREIRA GOMES do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear IRANY NAYAMA CARDOSO AZEVEDO para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 

código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º 
de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 108/2018-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/2018-GAB/
SEASTER,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CLAUDIA RIBEIRO VALENTE do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear ANTONIO JOSE GARCIA VIANA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 109/2018-CCG DE 26 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/2018-GAB/
SEASTER,
R E S O L V E:
I. exonerar WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear ANTONIO CARLOS COSTA SENA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE JANEIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 273712

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E 
CIDADANIA

.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 05/2017-
NAC, publicado no DOE Nº 33542 de 22/01/2017
ONDE SE LÊ: Fonte 0101000000
LEIA-SE:  Fonte 0101002169

Protocolo: 273615

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO- CMG
CONTRATO: 001/2014

Exercício: 2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses a vigência contratual, reajustar pelo INPC/
IBGE em 1,8% (um vírgula oito por cento), passando o valor 
global R$ 766.128,71 (setecentos e sessenta e seis mil, cento e 
vinte e oito reais e setenta e um centavos) para R$ 779.929,20 
(setecentos e setenta e nove mil, novecentos e vinte e nove reais 

e vinte centavos) com fulcro no Art. 57 inciso II da lei Federal 
n° 8.666/93, e parecer jurídico n° 001/2018 – AJUR/CMG  e 
Cláusula XIV, item 14.3 do instrumento contratual .
Valor Global: R$ 779.929,20
Data da Assinatura: 22/01/2018
Vigência: 25/01/2018 à 24/01/2019
Orçamento:

Programa de 
Trabalho

Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do 

Recurso
04.122.1297.8315 33.90.33 0101 Estadual

Contratado: NORTE LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI - EPP.
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, Bairro Tapanã, Belém-Pará, 
Cep 66.833-075
Ordenador: LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA - CEL 
PM RG 21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 273549

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 037/2018 – CMG, 26 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 017/2018 - CMG, datado de 
15/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para a 
cidade de São Paulo/SP , a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 38122 MARIA 

GABRIELA SILVA DA SILVA 57232530/1 943.445.902-87 10 a 14/01/18 4,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 273523
PORTARIA Nº 039/2018 – CMG, 26 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 070/2018 - CMG, datado de 
26/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
RINALDO JOSÉ COSTA 

SOARES 3249115/8 175.448.822-68 18 a 22/01/18 4,5 
(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 273589
PORTARIA Nº 038/2018 – CMG, 26 DE JANEIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 069/2018 - CMG, datado de 
26/01/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 32945 CLAYTON 

MENEZES CUNHA 54192517/1 752.318.162-
72 18 a 22/01/18 4,5 

(completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 273586
PORTARIA Nº 036/2018 – CMG, 26 DE JANEIRO DE 

2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 015/2018 - CMG, datado de 
09/01/2018


